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1. Темы дисциплины для самостоятельного освоения обучающимися 

 

Темы дисциплины для самостоятельного освоения обучающимися отсутствуют 

 

2. План самостоятельной работы 

 

№ 

п/п 
Темы дисциплины 

Виды 

самостоятельной 

работы 

Форма 

отчетности/ 

контроля 

 

Количество 

баллов за 

внеаудиторную 

СР 

 

Рекомендуемый 

бюджет 

времени на 

выполнение* 

(ак.ч.) 

1.  Общие положения о 

налоговом праве 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс 

0-5 16 

2.  Субъекты 

налогового права 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс 

0-5 16 

3.  Понятие и 

содержание 

налогового 

администрирования 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс  

0-5 16 

4.  Понятие, признаки и 

содержание 

налоговой системы 

России 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс  

0-5 16 
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5.  Система и виды 

налогов и сборов в 

Российской 

Федерации 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс  

0-5 16 

6.  Контроль и надзор в 

системе налогового 

администрирования 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс  

0-5 16 

7.  Ответственность в 

системе 

налогообложения, её 

основания и 

применение 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс  

0-5 16 

8.  Обеспечение 

законности в сфере 

налогообложения 

Изучение темы 

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

Решение кейса 

Подготовка к 

зачету 

Собеседование 

по теме  

Кейс 

 

0-5 16 

 Итого   0-40 128 

* В бюджет времени на выполнение самостоятельных работ по темам дисциплины включены 20% 

от объема СР – на проработку лекций, подготовку к практическим занятиям и самостоятельное 

изучение темы; 60% от объема СР – на выполнение заданий и подготовку проекта; 20% от объема 

СР – на подготовку к зачету. 

 

 

3. Требования и рекомендации по выполнению самостоятельных работ обучающихся, 

критерии оценивания  

 

Вид самостоятельной работы: Изучение темы 
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Форма отчетности: Собеседование по теме 

Собеседование проводится по вопросам темы дисциплины. Позволяет оценить полученные 

знания по теме, самостоятельную работу студента, готовность к решению задач.  

Рекомендации по выполнению:  

Вдумчивое чтение рекомендуемой литературы, нормативных актов по теме, конспекта или 

презентации лекции. 

Критерии оценивания:  

- выступление, содержащее полный правильный ответ, оценивается максимальным 

количеством баллов; 

 - выступление, содержащее неполный или неправильный ответ, оценивается в процентах 

от максимального количества баллов.  

 

Вид самостоятельной работы: Подготовка к практическим занятиям 

Форма отчетности: Участие в обсуждении 

Обсуждение практико-ориентированных вопросов для последующего применения к 

конкретным ситуационным моделям. 

Рекомендации по выполнению:  

Вдумчивое чтение рекомендуемой литературы, нормативных актов по теме, конспекта или 

презентации лекции. При желании, обучающийся может самостоятельно придумать 

несколько смоделированных ситуаций по важным аспектам темы, что поможет запомнить 

основной материал. 

Критерии оценивания:  

-  теоретический анализ, содержащий ссылку на конкретные практические ситуации, 

оценивается максимальным количеством баллов;  

-  теоретический анализ, содержащий неправильные ответы, в зависимости от их 

количества оценивается в процентах от максимального балла. 

 

Вид самостоятельной работы: Решение кейса 

Форма отчетности: Кейс 

Проблемное задание, в котором обучающемуся предлагают осмыслить реальную 

профессионально-ориентированную ситуацию, необходимую для решения данной 

проблемы. Позволяет оценить умение обучающегося письменно излагать суть 

поставленной проблемы, самостоятельно проводить анализ этой проблемы с 

использованием концепций и аналитического инструментария, делать выводы по 

поставленной проблеме. 

Рекомендации по выполнению:  

Вдумчивое чтение рекомендуемой литературы, нормативных актов по теме, конспекта или 

презентации лекции. Обращение к судебной практике. 

Критерии оценивания:  

-  теоретический анализ, содержащий ссылку на конкретные практические ситуации, 

оценивается максимальным количеством баллов;  

-  теоретический анализ, содержащий неправильные ответы, в зависимости от их 

количества оценивается в процентах от максимального балла. 

 

4. Рекомендации по самоподготовке к промежуточной аттестации по дисциплине 

 

Форма промежуточной аттестации – дифференцированный зачет.  

Рекомендации по выполнению: 

Вдумчивое чтение рекомендуемой литературы, нормативных актов по темам, конспекта или 

презентации лекций. При чтении материала следует обратить внимание на рекомендуемые 

вопросы для зачета в форме собеседования 
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Критерии оценивания: 

Обучающийся считается прошедшим полный курс дисциплины, если в семестре получил 

не менее 61,00 балла. 

Оценка определяется, исходя из набранных баллов, при следующем переводе: 

- 61,00-75,99 баллов соответствует оценке «удовлетворительно». 

- 76,00-90,99 баллов соответствует оценке «хорошо». 

- 91,00-100 баллов соответствует оценке «отлично». 

 

Промежуточная аттестация (дифференцированный зачет) проводится для студентов, 

набравших 0-60,99 баллов, а также для студентов, желающих повысить оценку. Зачет 

проводится в форме собеседования по вопросам дисциплины «Налоговое право». 

 

Рекомендуемые вопросы для зачета в форме собеседования: 

            

Тема 1. Общие положения налогового права 

Предмет, метод, система и структура налогового права. Общая часть (часть первая) 

налогового права и её предмет. Предмет правового регулирования части второй 

налогового права. Понятие, классификация, структура и содержание налоговых 

правоотношений. Конституционные, общеналоговые (межгосударственные) и 

специальные принципы налогового права. 

Источники налогового права. Система налогового законодательства и его действие в 

пространстве, времени и по кругу лиц. Налоговый кодекс, его структура и значение. 

Нормативные акты органов исполнительной власти и местного самоуправления. 

Основания для изменения или признания не действительными актов налогового 

законодательства. Правовые акты Министерства финансов Российской Федерации и 

Федеральной налоговой службы. Административные регламенты. Судебные акты как 

источники правового регулирования налоговых отношений. Международные договоры в 

системе источников налогового права Российской Федерации. Место налогового права в 

российской правовой системе.  

Тема 2. Субъекты налогового права 

 Понятие субъекта налогового права, их виды. Состав налогоплательщиков, 

плательщиков сборов, страховых взносов, налоговых агентов и иных обязанных лиц. 

Представительство в налоговых правоотношениях. Иные участники налоговых 

правоотношений. Понятие и содержание налогово - правового статуса 

налогоплательщиков. Взаимозависимые лица. Консолидированные лица. Управляющий 

товарищ, ответственный за ведение налогового учета в инвестиционном товариществе. 

Налогоплательщики - участники региональных инвестиционных проектов. Плательщики 

страховых взносов. Права и обязанности налогоплательщиков, налоговых агентов 

(плательщиков сборов и страховых взносов). Гарантии налогоплательщиков. Налоговые 

органы Российской Федерации, их система и структура. Налоговые полномочия 

Федеральной таможенной службы. Нормативная основа организации и деятельности 

налоговых органов. Полномочия налоговых органов. Обязанности налоговых органов. 

Система и виды государственных услуг и государственных функций, реализуемых 

налоговыми органами. Административные регламенты оказания государственных услуг и 

исполнения государственных функций. Ответственность органов государства, 

муниципальных образований и их должностных лиц за нарушения налогового 

законодательства и прав налогоплательщиков.  



6 
 
Тема 3. Понятие и содержание налогового администрирования 

 Налоговое администрирование - основное направление деятельности органов 

ФНС России, его понятие, система, принципы, цели и задачи. Правовые основы 

налогового администрирования. Формы и методы налогового администрирования. 

Налоговое планирование, налоговое регулирование, налоговый контроль и надзор. 

Информационное обеспечение налогового администрирования. Субъекты налогового 

администрирования. Полномочия Правительства Российской Федерации, Министерства 

Российской Федерации, исполнительных и финансовых органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований в системе налогового администрирования. 

Система и виды государственных услуг и государственных функций, реализуемых 

налоговыми органами в сфере налогового администрирования. Административные 

регламенты оказания государственных услуг и исполнения функций уполномоченными 

органами. Полномочия органов МВД России и следственных органов в сфере налогового 

администрирования. Полномочия банков в сфере налогообложения. Полномочия иных 

участников отношений в сфере налогового администрирования. Взаимодействие 

налоговых органов с органами внутренних дел, следственными органами, другими 

финансово - контрольными органами государства, местного самоуправления, средствами 

массовой информации и общественностью. 

Тема 4. Понятие, признаки и содержание налоговой системы России 

 Понятие, признаки и структура налоговой системы России. Социально- 

экономическая сущность налогообложения. Особенности налоговой системы России. 

Количество и виды налогов и сборов в Российской Федерации. Общий и специальные 

режимы налогообложения. Соотношение прямых и косвенных налогов. Структура прямых 

налогов. Уровень налоговой нагрузки и ее распределение по территориям, отраслям 

экономики и налогоплательщикам. Уплачиваемость налогов. Особенности 

налогообложения в нефтегазовом комплексе Тюменской области ХМАО, ЯНАО, других 

субъектов Российской Федерации. Основные направления развития налоговой системы 

Российской Федерации. Налоговые системы зарубежных стран. Понятие налога, пошлины 

и сбора. Виды налогов. Прямые и косвенные налоги. Раскладочные и количественные 

налоги. Регулирующие и закрепленные налоги. Общие и целевые налоги. Объекты 

налогообложения и их виды. Налоговая база. Общий порядок исчисления и учета 

налоговой базы. Ставки налогов и их виды. Методы налогообложения. Равное 

налогообложение. Пропорциональное налогообложение. Прогрессивное 

налогообложение. Виды прогрессии. Регрессивное налогообложение. Налоговый период и 

сроки уплаты налога. Налоговые льготы, их виды и порядок предоставления. Налоговая 

политика Российской Федерации: цели и задачи, направления, формы и методы. 

Тема 5. Система и виды налогов и сборов в Российской Федерации 

 Федеральные налоги и сборы. Правовое регулирование налогообложения 

добавленной стоимости. Правовой режим налогообложения акцизами. Налогообложение 

прибыли организаций. НДФЛ и основные элементы его юридического состава. 

Особенности налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков и отдельных 

видов доходов. Налоговые освобождения, изъятия, вычеты и другие льготы по налогу. 

Налоговая декларация по НДФЛ. Основные элементы юридического состава налога на 

прибыль организаций. Группировка доходов и расходов по налогу на прибыль. Налоговый 

учет и его особенности. Налог на добычу полезных ископаемых. Водный налог и сборы за 

пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов. Государственная пошлина. Система и виды региональных 
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налогов. Порядок установления, изменения и отмены региональных и местных налогов. 

Налог на имущество организаций. Транспортный налог. Налог на игорный бизнес. Налог 

на имущество физических лиц. Земельный налог. Межбюджетное распределение 

региональных и местных налогов. Льготы по региональным и местным налогам. 

Специальные налоговые режимы, порядок их установления и применения. Единый 

сельскохозяйственный налог. Упрощенная система налогообложения. Единый налог на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности. Патентная система 

налогообложения. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции. Способы обеспечения налоговых обязательств. 

Тема 6. Контроль и надзор в системе налогового администрирования 

 Понятие налогового контроля и надзора и его отличие от других форм 

государственного контроля, административного и прокурорского надзора. Система 

контрольно - надзорной деятельности налоговых органов. Формы и методы налогового 

контроля. Доказательства по делам налогового контроля. Учет налогоплательщиков и 

иных обязанных лиц в территориальных и специализированных инспекциях и его 

правовые основы. Идентификационный номер налогоплательщика. Учёт полноты и 

своевременности уплаты налогов. Лицевые счета и их карточки (сокращенно - KЛC) 

налогоплательщиков. Налоговые проверки: понятие, виды, цели и задачи их производства. 

Общие правила и ограничения проведения налоговых проверок. Участники производства 

контрольно - проверочных действий. Правовое положение проверяемого 

налогоплательщика (налогового агента, плательщика сбора), свидетеля, специалиста, 

переводчика, эксперта и понятых. Порядок их привлечения для участия в проведении 

проверочных действий. Производство камеральной налоговой проверки. Порядок 

назначения, проведения и оформления выездной налоговой проверки. Дополнительные 

мероприятия налогового контроля. Производство повторной выездной налоговой 

проверки. Акт налоговой проверки. Иные мероприятия налогового контроля. 

Тема 7. Ответственность в системе налогообложения, её основания и применение 

 Понятие, основания, принципы и правила применения ответственности, 

установленной в НК РФ. Соотношение административной и налоговой ответственности в 

системе налогообложения, их общие признаки и особенности, фактические и 

юридические основания применения. Субъекты налоговой ответственности. Общие 

условия привлечения к налоговой ответственности. Формы вины при совершении 

налогового правонарушения. Налоговые санкции и их применение. Давность привлечения 

к налоговой ответственности и взыскания налоговых санкций. 

 Понятие и содержание производства по делам о правонарушениях в системе 

налогообложения. Участники производства по делам о налоговых правонарушениях. 

Содержание производства по делам о правонарушениях в системе налогообложения. 

Порядок производства допроса свидетеля, осмотра территорий, помещений, документов и 

предметов проверяемого налогоплательщика, истребования документов или иной 

информации, изъятия и выемки документов и предметов. Порядок производства 

экспертизы. Порядок вынесения решения по итогам налоговой проверки и его 

исполнения. 

Тема 8. Обеспечение законности в сфере налогообложения 

 Система обеспечения законности в налоговой сфере деятельности. Гарантии 

налогоплательщиков. Организация внутриведомственного обеспечения законности 
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деятельности налоговых органов. Организация правовой работы в органах ФНС России. 

Прокурорский надзор в системе налогового администрирования. Акты прокурорского 

реагирования на выявленные нарушения налоговой законности. Общая характеристика 

обжалования решений и действий налоговых органов и их должностных лиц. 

Апелляционный порядок обжалования решений налоговых органов. Обычный 

(административный) порядок обжалования актов, действий и бездействия налоговых 

органов и их должностных лиц. Порядок, сроки и содержание проверки жалоб 

налогоплательщиков. Виды решений, принимаемых по результатам проверки жалоб 

налогоплательщиков. Защита прав налогоплательщиков и бюджетных интересов 

государства в судебном порядке. Виды исков и порядок их предъявления в суде.  

 

***  ***  *** 

***  ***  *** 

 

Практические налогово-правовые «расчетные» ситуации по темам 1-8 

 

Задача-кейс 9-1  

N – порядковый номер студента в списке группы.  Показатель «k» указывает 

модератор 

В 2022 году доход ООО «Друг» от деятельности составил (N+к)*15000000 рублей, 

расход ООО «Друг» от деятельности составил (N+к)*12000000 рублей.  

Задание. Ознакомьтесь с положениями статей 247 и 284 налогового кодекса. 

Определите: 

- сумму дохода ООО «Друг» 

- сумму расхода ООО «Друг»  

- сумму прибыли ООО «Друг» 

- сумму налога на прибыль организаций ООО «Друг» за 2022 год 

- рентабельность деятельности (отношение прибыли к расходу в %) ООО «Друг»   

 

Задача-кейс 9-2 

N – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает модератор 

В 2022 году: 

- доход ООО «Круг» от деятельности составил (N+k)*15 000 000 рублей,  

- рентабельность деятельности ООО «Круг» (R = отношение Прибыли к Расходу в %) 

составила 12 процентов.  

Задание. Ознакомьтесь с положениями статей 247 и 284 налогового кодекса. 

Определите: 

- сумму дохода ООО «Круг» 

- сумму расхода ООО «Круг»  

- сумму прибыли ООО «Круг» 

- сумму налога на прибыль организаций ООО «Круг» за 2019 год 

   

Для решения задачи воспользуйтесь формулами 

          (Прибыль) 

R =   -------------- х 100%     

          (Расход)   

 

Прибыль = (Доход) – (Расход),  

Можно обозначить Расход = «Х», подставить в формулу рентабельности, найти Расход, 

потом см задачу 9-0 из занятия 1 

Налог на прибыль = (Прибыль) * (Ставка налога) 

Ставка налога = 20 процентов 
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Задача-кейс 9-3 

«n» – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает 

модератор 

В связи с представлением ООО «Факел» налоговой декларации по налогу на прибыль 

с суммой исчисленного за 2022 год налога 0 рублей, руководитель налоговой инспекции по 

Ленинскому округу г. Новокузнецк принял решение о проведении выездной налоговой 

проверки ООО «Факел» по налогу на прибыль за период с 1 января 2022 года по 31 

декабря 2022 года.  

Инспекция направила требование о представлении документов директору 

организации. Но в определенный требованием срок документы не были представлены. 

Инспекторы на территорию ООО «Факел» допущены не были.  

Через 2 месяца налоговый орган направил ООО «Факел» акт выездной налоговой 

проверки, в котором определил сумму налога расчетным путем (подпункт 7 пункта 1 

статьи 31 НК РФ) на основании имеющейся информации об аналогичных 

налогоплательщиках.  

Налог в сумме «8+n+k» миллионов рублей исчислен налоговым органом исходя из 

того, что: 

- по данным из декларации ООО «Факел», а также и из обслуживающего ООО 

«Факел» банка, сумма годового дохода ООО «Факел» составила «120 + 4*(n+k)» 

миллионов рублей,  

- рентабельность деятельности аналогичных налогоплательщиков составила 15 % 

- объект налогообложения по налогу на прибыль определен по статье 247 НК 

- ставка по налогу на прибыль определена в соответствии со статьей 284 НК = 20 

процентов.  

Правомерны ли действия налогового органа по определению суммы налога расчетным 

путем? Обоснуйте ответ. Если действия правомерны, то правильно ли исчислен налог? 

Если налог исчислен неправильно, то определите сумму налога.  

 

 

Задача-кейс 9-4  

 «n» – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает 

модератор 

Среднеотраслевая рентабельность по основному виду деятельности ООО «Приз» за 

2020 год в сегменте сравнимых с ООО «Приз» организаций составила (10+n/2+k) 

процентов При этом, индивидуальная рентабельность ООО «Приз» за 2020 год, согласно 

представленным в налоговую инспекцию налоговым и отчетным документам, составила (5 

+ n/4+k) %, исходя их чего ООО «Приз» исчислило и уплатило налог на прибыль, размер 

которого показался налоговому органу заниженным.  

В декабре 2022 года отношении ООО «Приз» руководителем налогового органа 

была назначена выездная налоговая проверка по налогу на прибыль за период с 1 января 

2020 года по 31 декабря 2020 года, направлено требование о представлении налоговому 

органу документов, на основании которых исчислен налог. Через четыре дня после начала 

проверки руководитель ООО «Приз» заявил проверяющему, что в связи с пожаром в 

помещениях, которые арендовало ООО «Приз», все бухгалтерские документы, а также 

оргтехника, где в электронном виде содержалась информация о финансово-хозяйственной 

деятельности ООО «Приз» за 2020 год, уничтожены. 

Проверяющими было принято решение произвести доначисления по налогу на 

прибыль ООО «Приз» в порядке, предусмотренном подп. 7 пункта 1 статьи 31 НК РФ 

исходя из дохода ООО «Приз» за 2020 года и среднеотраслевой рентабельности.  

Имеются ли основания для подобного подхода?  
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При наличии оснований оцените сумму доначисленного налога на прибыль и 

сумму штрафа по статье 122 НК РФ, если 

- доход ООО «Приз» за 2020 год составил 1 000 000*(22+n+2k) рублей,  

- ставка налога на прибыль – 20 процентов; 

- сумма штрафа определяется согласно п.1 ст. 122 НК РФ исходя из суммы 

доначисленного налога. 

 

Задача-кейс 9-5 

«n» – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает 

модератор 

Налоговый орган привлек ЗАО «Финиш» к ответственности по   ст. 122 НК РФ за 

неполную уплату налога на прибыль за 2022 год в связи с занижением налоговой базы. В 

акте камеральной проверки и в принятом на его основе решении налоговый орган указал, 

что из представленных налогоплательщиком отчетности и налоговой декларации видно, 

что налогоплательщиком существенно занижены показатели отраслевых рентабельности и 

налоговой нагрузки. Так, среднеотраслевая рентабельность по основному виду 

деятельности ЗАО «Финиш» за 2022 год составила (15+k) процентов, а рентабельность 

ЗАО «Финиш» - (5 + n/5)%. 

Также налоговый орган в Решении указал, что согласно Приказу ФНС России от 

30.05.2007 N ММ-3-06/333@  "Об утверждении Концепции системы планирования 

выездных налоговых проверок", такое отклонение рентабельности и налоговой нагрузки 

от среднеотраслевых показателей является признаком занижения налоговой базы и, 

следовательно, основанием для доначисления налога и привлечения налогоплательщика к 

ответственности.  

Налогоплательщик обжаловал решение налогового органа в региональное 

Управление ФНС (УФНС), указав, что Приказ ФНС России от 30.05.2007 N ММ-3-

06/333@ касается проведения только выездных проверок. Оцените, примет ли УФНС 

доводы налогоплательщика и налогового органа. 

Если УФНС не примет доводы налогового органа, то укажите, какие действия 

следует совершить налоговому органу, чтобы обеспечить адекватный расчет налога, 

подлежащего уплате в бюджет. Рассчитайте сумму штрафа.  

Если УФНС примет доводы налогового органа, то рассчитайте сумму штрафа по 

статье 122 НК РФ.  

При расчетах следует исходить из того, что доход ЗАО «Финиш» за 2022 год 

составил (150+n/2+k) x 1 000 000 рублей. Ставка налога на прибыль – 20 процентов. 

 

Задача-кейс 9-6 

 «n» – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает 

модератор 

25 апреля 2023 года пенсионер Свиридов представил в налоговую инспекцию 

декларацию по НДФЛ за 2022 год, согласно которой его налогооблагаемый доход от 

продажи полученной в 2022 году по наследству недвижимости составил (1000 + 100*n + 

12k) тысяч рублей.  

Исчисленный НДФЛ Свиридов вместо срока, предусмотренного пунктом 4 статьи 

228 НК РФ, уплатил лишь (1+n) ноября 2023 года. 

Рассчитайте сумму пеней, которую Свиридов должен уплатить в связи с 

несвоевременной уплатой налога. При этом, при расчете следует учитывать изменения 

ставки рефинансирования (учетной ставки) ЦБ РФ. 

 

Задача-кейс 9-7 



11 
 

«n» – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает 

модератор 

Согласно данным из ЕГРН, ООО «Шлагбаум» приобрело в 2022 году у ООО 

«Локомотив» объект недвижимого имущества за 10 млн рублей. При этом учредитель у 

организаций общий. Учитывая, что прибыль ООО «Локомотив» за 2022 год составила 

1200 рублей, а обе стороны сделки являются взаимозависимыми юридическими лицами, 

налоговая инспекция по г. Томску проверила правильность определения цены сделки. В 

результате анализа рынка было выявлено, что рыночная стоимость реализованного ООО 

«Локомотив» объекта составляет (22+n+k) миллионов рублей. 

Какие действия следует выполнить налоговому органу, чтобы доначислить налог 

ООО «Локомотив»?  

Произведите расчет заниженного дохода, заниженной налоговой базы и подлежащего 

доначислению налога на прибыль ООО «Локомотив». Рассчитайте размер штрафа по 

части 1 статьи 122 НК РФ. 

Рассчитайте пени за 100+5*n дней просрочки уплаты ООО Локомотив» 

доначисленного налога. 

 

Задача-кейс 9-8 

«n» – порядковый номер студента в списке группы, показатель «k» указывает 

модератор 

ИП Лермонтов, применяющий УСН, в феврале 2022 года оформил наследственные права 

на движимое имущество (коллекции марок, книг, курительных трубок, мебельный 

гарнитур и т.п.) и до конца года продал полученное наследство, выручив в общей 

сложности сумму «6000 + 20*k» тысяч рублей. Не желая утруждать себя действиями по 

подтверждению документами фактов получения дохода, Лермонтов в апреле 2023 года 

представил в ИФНС декларацию по НДФЛ за 2022 год, в которой заполнил только графу 

«облагаемый доход», указав «с запасом» 7 млн рублей, а также графу «налог к уплате», 

указав 950 тыс. рублей. 12 июня 2023 года Лермонтов произвел уплату 950 тыс. рублей 

налога. В августе 2023 года руководитель ИФНС Пушкин поручил инспектору Тургеневу 

оценить ситуацию и произвести в отношении Лермонтова все возможные начисления 

штрафов и пеней по состоянию на «n» сентября 2023 года. 

***  ***  *** 

 

Задание для итогового составления тестов 

Итоговое тестирование, факультативно с выбором диапазона в пределах [-15; 15] 

Требования к текстам тестовых заданий https://disk.yandex.ru/d/74xVkcPObJknjw  

Если студент выберет предложенный способ получения баллов, то необходимо, узнав у 

преподавателя в указанное время номер варианта (определяется рандомно), сделать 

следующее 

1. Рукописно или с помощью компьютера, телефона и т.п. составить тестовые задания 

(ТЗ) в соответствии с требованиями и основываясь на тексте следующих статей 

налогового кодекса с использованием любых источников информации  

 

Вари 

ант 
Фамилия 

Статьи НК для 

составления ТЗ 

Вари 

ант 
Фамилия 

Статьи НК для 

составления ТЗ 

1  Ст. 99, 101.2, 102 НК 18  Ст. 103,104, 105 НК 

2  Ст. 1, 2, 3 НК 19  Ст. 16, 17, 18, НК 

3 
 

Ст. 45, 46, 47 НК 20 
 

Ст. 105.1, 105.2, 105.3 

НК 

https://disk.yandex.ru/d/74xVkcPObJknjw
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4  Ст. 6.1, 7, 8, НК 21  Ст. 9, 10, 11 НК 

5  Ст. 69, 70, 71, НК 22  Ст. 72, 73, 74 НК 

6  Ст. 11.1, 11.2, 12, НК 23  Ст. 13, 14, 15 НК 

7  Ст. 80, 81, 88, НК 24  Ст. 89, 100, 101 НК 

8  Ст. 30, 31, 32, НК 25  Ст. 33, 34, 34.2 НК 

9 
 

Ст. 38, 39, 44, НК 26 
 

Ст. 105.4, 105.5, 105.6 

НК 

10  Ст. 24.2, 25.1, 25.2, НК 27  Ст. 35, 36, 37 НК 

11  Ст. 78, 82, 83, НК 28  Ст. 84, 85, 86 НК 

12  Ст. 20, 21, 22, НК 29  Ст. 23, 24, 24.1 НК 

13  Ст. 48, 49, 50, 51 НК 30  Ст. 51, 52, 53, 54 НК 

14  Ст. 4, 5, 6, НК 31  Ст. 18.1, 18.2, 19 НК 

15  Ст. 106, 107, 108 НК 32  Ст. 109, 110, 111 НК 

16 
 

Ст. 105.9, 105.10, 105.11 

НК 

33 
 

Ст. 105.12, 137, 138 НК 

17  Ст. 112, 113, 114, НК 34  Ст. 115, 105.7, 105.8 НК 

 

2. Максимальное количество баллов, которое можно набрать = «+15», в том числе и при 

формальном наборе большего количества баллов 

3. Минимальное количество баллов, которое можно набрать = «-15» , в том числе и при 

формальном наборе меньшего количества баллов 

4. Требования к структуре и текстам ТЗ https://disk.yandex.ru/d/74xVkcPObJknjw       

5. Цена одного правильно составленного ТЗ определяется студентов в пределах от 3 до 8 

баллов1 

6. Цена одного неправильно составленного ТЗ соответствует отрицательному значению 

позиции «5»2 

7. Максимальное количество представляемых ТЗ = 5 

8. Минимальное количество представляемых ТЗ = 1 

9. Срок для составления и представления ТЗ – в течение 15+5*n минут после получения 

номера варианта, где n – количество представленных ТЗ (не более шести).  Опоздание 

на 1 минуту уменьшает результат на 2 балла 

10. Представление ТЗ – фото или файл по адресу преподавателя  

11. Студент, получивший вариант и не представивший задание, получает «-12» баллов 

  

 
1 Студент должен выбрать и после своей фамилии указать. Если не выбрал, цена одного ТЗ=3 балла.  
2 По позициям «5» и «6» значения «зеркальные» 

https://disk.yandex.ru/d/74xVkcPObJknjw
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Дополнительные налогово-правовые кейсовые ситуации по темам 1-8 

 

Доп – 1  

Федеральным законом внесены изменения в ст. 193 НК РФ, а именно повышены ставки 

по акцизам. Определите, с какой даты вступают в силу эти изменения, если исходить из 

того, что указанный закон был опубликован 1 апреля 2023 г. 

Доп – 2 

Налогоплательщик Петров получил налоговое уведомление об уплате земельного 

налога через восемь месяцев после наступления срока уплаты налога. В связи с этим налог 

был уплачен позднее установленного в законодательстве срока уплаты налога. Налоговый 

орган начислил Петрову пеню в связи с несвоевременной уплатой налога. 

Петров требование налогового органа оспорил, сославшись на то, что он не имел 

возможности уплатить налог в связи с несвоевременным получением налогового 

уведомления.  

Однако налоговый орган возразил, указав на то, что обязанность по уплате налога 

возникает с момента появления объекта налогообложения. 

Кто прав в возникшем споре? 

Доп – 3.  

Оцените ситуацию и правильность решения задачи 

Исходная задача 

Инспекция приняла решение о привлечении некоммерческой организации «Вега» 

(НКО «Вега») к ответственности за нарушение срока подачи заявления о постановке на 

учет по месту нахождения обособленного подразделения. Однако НКО «Вега от уплаты 

штрафных санкций отказалась, ссылаясь на наличие смягчающих вину обстоятельств, 

которыми, по его мнению, являются выполнение специфических социальных функций и 

что деятельности не является предпринимательской, и оспорила Решение в суде. 

Арбитражный суд первой инстанции признал, что указанные обстоятельства являются 

смягчающими вину и освободил НКО «Вега от ответственности. 

Дайте правовую оценку ситуации.  

Решение: 

В соответствии со ст. 114 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) 

мерой ответственности за совершение налогового правонарушения является налоговая 

санкция, установленная в виде штрафов в размерах, предусмотренных статьями главы 

16 настоящего Кодекса. 

При этом п. 3 ст. 114 НК РФ установлено, что при наличии хотя бы одного 

смягчающего ответственность обстоятельства размер штрафа подлежит уменьшению 

не меньше чем в два раза по сравнению с размером, установленным соответствующей 

статьей главы 16 настоящего Кодекса за совершение налогового правонарушения. 

Согласно п. 4 ст. 112 НК РФ обстоятельства, смягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения, устанавливаются судом и учитываются им при 

наложении санкций за налоговые правонарушения. 
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Из вышеизложенного следует, что действующая редакция НК РФ предоставила 

право учитывать и применять смягчающие обстоятельства только суду. Налоговые 

органы при принятии решения о привлечении к налоговой ответственности в случае 

установления в ходе проверки обстоятельств совершения налогового правонарушения, 

которые могут быть расценены как смягчающие, обязаны на основании п. 5 ст. 101 НК 

РФ отразить их в принимаемом решении. Однако факт неотражения налоговыми 

органами в принимаемых решениях смягчающих ответственность обстоятельств не 

является препятствием для установления таких обстоятельств судом самостоятельно.  

Более того, из положений ст. 112 НК РФ следует, что суду вменено в обязанность 

при рассмотрении вопроса о привлечении лица к налоговой ответственности 

устанавливать факт наличия или отсутствия смягчающих ответственность 

обстоятельств. 

Президиум ВАС РФ в постановлениях, которыми отменялись судебные акты о 

привлечении лиц к налоговой ответственности, неоднократно указывал на обязанность 

суда при удовлетворении требований налоговых органов выяснять вопрос о наличии или 

отсутствии смягчающих ответственность обстоятельств. 

Таким образом если налогоплательщик в суде доказал наличие смягчающих вину 

обстоятельств, то решение суда правомерно и обоснованно. 

 

Доп – 4 

Оцените содержание подпункта 2.1 статьи 73 Налогового кодекса и предложите меры по 

защите финансовых интересов налогоплательщика и его хозяйственных кредиторов от 

возможных злоупотреблений со стороны налогового органа 

Доп – 5 

5.1. Налоговый орган принял решение о взыскании налога за счет денежных 

средств на счетах налогоплательщика - индивидуального предпринимателя и 

направил в банк инкассовое поручение. Индивидуальный предприниматель оспорил 

указанное решение, сославшись на то, что в соответствии со ст. 35 Конституции РФ 

никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.  

Доп – 6 

Гражданин РФ Хетров П.П. выступил единоличным учредителем ООО «Контракт» и 

стал его директором. После этого ООО «Контракт» заключило с различными банками 

более 80 договоров банковского счета. По каждому из договоров банковского счета ООО 

«Контракт» заключило с различными юридическими лицами (ЮЛ) возмездные договоры о 

предоставлении права пользования счетом.  

Согласно типовому договору, ООО «Контракт» предоставляло ЮЛ право 

самостоятельно использовать счет ООО «Контракт» для хозяйственных нужд ЮЛ, а ЮЛ 

ежемесячно уплачивало ООО «Контракт» обусловленную цену 5000 рублей, а также 

самостоятельно покрывало расходы на ведение счета (ок 1000 рублей в месяц).    

 У одного из ЮЛ возникла задолженность по налогам в сумме более 10 млн рублей. 

При этом, на «своем» счете у ЮЛ остаток средств составлял ок. 100 тыс. рублей, а на счете 

ООО «Контракт», которым ЮЛ пользовалось по договору, находилось более 30 миллионов 

рублей.  
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Имеет ли налоговый орган наложить в обеспечение обязанности ЮЛ по уплате 

налогов арест на денежные средства ЮЛ, находящиеся на счете ООО «Контракт», или 

иным образом ограничить распоряжение указанными денежными средствами, если да 

(нет) то почему? Имеются ли в действиях ООО «Контракт» признаки банковской 

деятельности? О признаках каких нарушений в действиях Хетрова П.П. можно вести 

речь?  

Доп – 7 

Ознакомьтесь с правовой ситуацией, возникшей в связи с применением Приказа ФНС 

России от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ "Об утверждении Концепции системы 

планирования выездных налоговых проверок" и дайте ответ на вопрос. 

Такая мера налогового администрирования как выездная налоговая проверка (ст. 89 

НК РФ), как правило, сопряжена со сложностями для налогоплательщика, в силу чего 

затрагивает права и законные интересы последнего.   

В производство судьи Арбитражного суда Тюменской области Кибезова А.О. 

поступило два заявления – от ООО «Дебет» и от ООО «Кредит» о признании 

недействительными Решений о проведении выездных налоговых проверок (далее – 

Решение).  

1. В заявлении ООО «Дебет» в качестве основания для признания Решения 

недействительным была указано, что выездная налоговая проверки была назначена 

руководителем МИФНС по Тюменской области № 8 по тому основанию, что в 

деятельности ООО «Дебет» имеются признаки, предусмотренные Приказом ФНС от 20 

мая 2007 года, о чем прямо было указано в Решении. При этом, Приказ ФНС в Минюсте 

не зарегистрирован, в силу чего, по мнению ООО «Дебет» не может распространяться на 

лиц, не входящих в ведомство, а, следовательно, не может полагаться в основу Решения. 

2. В заявлении ООО «Кредит» в качестве основания для признания Решения 

недействительным была указано, что выездная налоговая проверки была назначена 

руководителем МИФНС по Тюменской области № 7 незаконно, поскольку в деятельности 

ООО «Дебет» отсутствуют признаки, предусмотренные Приказом ФНС от 20 мая 2007 

года. В силу этого, основания для назначения выездной налоговой проверки 

отсутствовали.  

 

Как следует поступить суду? 

Доп – 8 

1. Ознакомьтесь с требованиями к текстам тестовых заданий 

https://disk.yandex.ru/d/74xVkcPObJknjw   

2. Составьте тестовые заданий (ТЗ) (в соответствии с требованиями и основываясь на 

тексте статей 1-12 Налогового кодекса) (или иных положений НПА по указанию 

модератора).  

3. Максимальное количество баллов, которые можно получить = 7 

4. Минимальное количество баллов, которые можно получить – «-7» 

5. Максимальное количество представляемых тестовых заданий = 3 

6. Минимальное количество представляемых тестовых заданий = 1 

7. Цена одного правильного ТЗ = (+4)   балла 

8. Цена неправильного ТЗ = (-3) балла 

9. Время на выполнение = 20 минут 

 

https://disk.yandex.ru/d/74xVkcPObJknjw
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Доп – 9  

ЗАО «Право» направило в налоговый орган выписку из решения о добровольной 

ликвидации. В связи с этим в ЗАО была организована выездная налоговая проверка и для 

её проведения были затребованы все финансовые документы за последние пять лет 

деятельности. Совет директоров отказался предоставить документы, мотивируя тем, что 

повторные проверки запрещены законом. 

Правомерен ли отказ совета директоров? 

 

Доп – 10  

При проведении выездной налоговой проверки сотрудник налоговых органов 

потребовал предоставить подлинники финансовых документов и направил их для анализа 

в налоговый орган. 

Правомерны ли данные действия. 

 

Доп – 11  

Директор ООО «Колхида» прочитал в газете от 5 мая 2022 г. закон  Брянской  области,  

из  которого  понял,  что  ставка  налога на  имущество организаций повышается с 1,5 до 2 

%, после чего попросил юриста организации пояснить ему, должна ли организация 

уплачивать налог по новой ставке с начала текущего года, и если нет, то с какого периода 

вступит в силу это изменение. Дайте свой ответ на данный вопрос. 

Доп – 12  

Сидоренко В. И. в возрасте 5 лет унаследовал жилой дом. В соответствии с налоговым 

законодательством Российской Федерации жилые дома являются объектами, облагаемыми 

налогом на имущество физических лиц. Определите, будет ли Сидоренко В. И. являться 

налогоплательщиком данного налога. 

 

Доп – 13 

 Налоговый орган в рамках проведения камеральной налоговой проверки декларации 

ООО «Старт», представленной по налогу на прибыль организаций, истребовал у 

налогоплательщика документы, подтверждающие обоснованность произведенных 

расходов. Организация документы не представила, посчитав, что на основании ст. 88 НК 

РФ истребовать их налоговый орган не имел права.  

Оцените ситуацию. 

Доп – 14 

Налогоплательщик, полагая, что ответ финансового органа может быть адресован 

неопределенному кругу лиц, направил запрос в финансовый орган субъекта, связанный с 

гипотетической ситуацией по исчислению и уплате региональных налогов. На основании 

того, что запрос не связан с конкретной финансово-хозяйственной ситуацией, финансовый 

орган отказался отвечать на данный запрос. Правомерен ли данный отказ финансового 

органа? 

Доп – 15 
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Налоговой инспекции было отказано в иске о взыскании штрафа за нецелевое 

использование средств федерального бюджета, так как законодательством не 

предусмотрено права налогового органа заявлять такие иски. Прав ли суд? 

 

Доп - 16 

На основе анализа отдельных фактов финансово-правового законотворчества было 

подготовлено обоснование коррупциогенности некоторых положений Регламента ГД РФ в 

части отклонения в ходе законотворчества от концепции законопроекта.  

 

Проанализируйте извлечение из Регламента Государственной думы ФС РФ, а также 

обоснование коррупциогенности отдельных положений Регламента ГД РФ.  

Оцените правовое значение концепции законопроекта при принятии финансово-правовых 

законов, затрагивающих интересы общества. 

Найдите не менее двух логических ошибок Обосновании и Предложениях по изменению 

регламента 

Постановление ГД ФС РФ от 22.01.1998 N 2134-II ГД (ред. от 18.07.2019) 

"О Регламенте Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" 

Приложение к Постановлению Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 

от 22 января 1998 г. N 2134-II ГД 

 

РЕГЛАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Статья 118 

1. При рассмотрении Государственной Думой законопроекта в первом чтении 

обсуждается его концепция, дается оценка соответствия основных положений 

законопроекта Конституции Российской Федерации, его актуальности и практической 

значимости. … 

Статья 119 

1. По результатам обсуждения законопроекта в первом чтении Государственная Дума 

может принять или одобрить законопроект в первом чтении и продолжить работу 

над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок, либо принять или одобрить 

закон, за исключением законопроекта по предметам совместного ведения Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации, либо отклонить законопроект… 

Статья 120 

1. Поправки к законопроекту, принятому или одобренному в первом чтении, 

вносятся в ответственный комитет в виде изменения редакции статей, либо в виде 

consultantplus://offline/ref=17909E821C5C6CDA42C286F1570E1C94533D06C91D604B7A3FE24EFAFFF
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дополнения законопроекта конкретными статьями, либо в виде предложений об 

исключении конкретных слов, пунктов, частей или статей законопроекта… 

Статья 121 

1. Ответственный комитет изучает и обобщает внесенные поправки. Ответственный 

комитет вправе проводить независимую экспертизу поправок на соответствие 

Конституции Российской Федерации и федеральным конституционным законам. 

… 3. Сгруппированные по статьям законопроекта либо в ином установленном 

настоящим Регламентом порядке поправки подлежат рассмотрению на заседании 

ответственного комитета. … Ответственный комитет может согласиться с поправками 

и включить их в текст законопроекта … В отдельную таблицу могут быть выделены 

поправки, изменяющие, по мнению ответственного комитета, концепцию 

законопроекта, принятого Государственной Думой в первом чтении, и рекомендуемые им 

к отклонению (таблица поправок N 4). 

 

ОБОСНОВАНИЕ КОРРУПЦИОГЕННОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ  

РЕГЛАМЕНТА ГОСДУМЫ 

А. Исходя из сопоставления выделенных красным шрифтом положений пункта 1 

статьи 118 и пункта 3 статьи 121 Регламента ГД, очевидно, что существует возможность 

представления для второго чтения законопроекта с поправками, изменяющими его 

концепцию, которая проходила обсуждение при рассмотрении законопроекта в первом 

чтении.  Поскольку обсуждение концепции законопроекта является задачей первого 

чтения (пункт 1 статьи 119 Регл), то, получается, что фактически не прошедший первого 

чтения законопроект (с необсужденной концепцией) попадает во второе чтение. Это 

незаконно. Это также коррупциогенно. 

А.1. Здесь имеется почва для злоупотреблений: 

- со стороны лиц, которые желают, чтобы тот или иной закон был принят 

«незаметно», без обсуждения концепции,  

- со стороны членов ответственного комитета, от усмотрения которых зависит 

выделение или невыделение поправок, изменяющих концепцию законопроекта в 

отдельную группу. 

 

Б. В 2019 году Государственной думой было принято несколько законов (не менее 

десяти), с признаками изменения их концепции в редакции, подготовленной к второму 

чтению, по сравнению с редакцией, подготовленной к первому чтению. Примеры 

Б.1. Федеральный закон № 325-ФЗ от 29 сентября 2019 года (законопроект N 720839-

7)   в части дополнения статьи 73 Налогового кодекса пунктом 2.1, устанавливающим 

налоговый залог в силу закона, чего никогда прежде в законодательстве не было 

 Редакция для 

первого чтения 

Редакция законопроекта N 720839-7 для второго чтения 

 

Отсутствует … 19) в статье 73: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=0AA3323B3DB73628A6F74B981A2B4A9BA350E10312BED587475B26M1YDF
consultantplus://offline/ref=635FF7CD7EAB9EDCD56002890CDF6DCF2BC721649FE1939B237EB5250A20217959ACEDFBEF56FE27YBzDF
consultantplus://offline/ref=635FF7CD7EAB9EDCD56002890CDF6DCF2BC721649FE1939B237EB5250A20217959ACEDF9E651YFzBF
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"2. Залог имущества возникает на основании договора между 

налоговым органом и залогодателем либо на основании закона в 

случае, предусмотренном пунктом 2.1 настоящей статьи. …  

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

"2.1. В случае неуплаты в течение одного месяца 

задолженности по налогам (сборам, страховым взносам), указанной 

в решении о взыскании, исполнение которого обеспечено 

наложением ареста на имущество в соответствии с настоящим 

Кодексом, либо вступления в силу решения, предусмотренного 

пунктом 7 статьи 101 настоящего Кодекса, исполнение которого 

обеспечено запретом на отчуждение (передачу в залог) имущества 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов, налогового агента) без согласия налогового органа, 

имущество, в отношении которого применен указанный в 

настоящем пункте способ обеспечения исполнения обязанности по 

уплате налогов (сборов, страховых взносов) или принята 

обеспечительная мера, признается находящимся в залоге у 

налогового органа на основании закона. 

 Б.2. Федеральный закон № 210-ФЗ от 26 июля 2019 года (законопроект N 715756-7)   

в части включения в текст законопроекта «для второго чтения» дополнения статьи 217 

Налогового кодекса пунктом пунктом 62.1, предусматривающим неочевидное основание 

для освобождения от уплаты НДФЛ, которое само по себе обладает признаками 

коррупциогенности. 

Редакция для 

первого чтения 

Редакция законопроекта N 715756-7 для второго чтения 

 

Отсутствует 2) статью 217 дополнить пунктом 62.1 следующего 

содержания: 

"62.1) доходы в виде суммы задолженности перед 

кредитором (организацией или индивидуальным 

предпринимателем), от исполнения требований по уплате 

которой налогоплательщик полностью или частично 

освобождается при прекращении соответствующего 

обязательства в связи с признанием такой задолженности в 

установленном порядке безнадежной к взысканию, при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

налогоплательщик не является взаимозависимым лицом 

с кредитором и (или) не состоит с ним в трудовых отношениях 

в течение всего периода наличия обязательства; 

такие доходы фактически не являются материальной 

помощью либо формой встречного исполнения организацией 

или индивидуальным предпринимателем обязательства перед 

налогоплательщиком, в том числе оплатой (вознаграждением) 

за поставленные налогоплательщиком товары (выполненные 

работы, оказанные услуги);"; 

 

Подобный подход со стороны Госдумы именуется в информационном пространстве 

«законопроектным прицепом». См., например, https://centrnp72.ru/news/1435-federalnyi-

zakon-ot-26-07-2019-210-fz-o-zakonoproektnom-pricepe-nalogovyh-posledstvijah-

prosche.html, где также говорится о сомнительности положений 210-ФЗ, которых не было в 

законопроекте, подготовленном к первому чтению.   

consultantplus://offline/ref=635FF7CD7EAB9EDCD5601E9A11DF6DCF29CC26699CE5939B237EB5250A20217959ACEDFBEF56F826YBz9F
consultantplus://offline/ref=69D1D9B36584B57EBD8FD02785371F9F9B1F37F4D167B3891D8507DD39BC3A55716BDE8CB837A55Co3w4F
consultantplus://offline/ref=69D1D9B36584B57EBD8FD02785371F9F9B1F37F4D167B3891D8507DD39BC3A55716BDE8AB1o3wFF
consultantplus://offline/ref=87264CEEFB6E5DFA3313914D370A3129F96355B25676D088F634F6830E8A150263D8CDC690435800q966F
https://centrnp72.ru/news/1435-federalnyi-zakon-ot-26-07-2019-210-fz-o-zakonoproektnom-pricepe-nalogovyh-posledstvijah-prosche.html
https://centrnp72.ru/news/1435-federalnyi-zakon-ot-26-07-2019-210-fz-o-zakonoproektnom-pricepe-nalogovyh-posledstvijah-prosche.html
https://centrnp72.ru/news/1435-federalnyi-zakon-ot-26-07-2019-210-fz-o-zakonoproektnom-pricepe-nalogovyh-posledstvijah-prosche.html
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЛЯ ИЗМЕНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

РЕГЛАМЕНТА ГОСДУМЫ. 

 

Текущая редакция  Предлагаемая редакция 

Статья 121 

1. Ответственный комитет изучает и 

обобщает внесенные поправки. 

Ответственный комитет вправе 

проводить независимую экспертизу 

поправок на соответствие Конституции 

Российской Федерации и федеральным 

конституционным законам. 

Статья 121 

1. Ответственный комитет изучает и 

обобщает внесенные поправки. 

Ответственный комитет проводит 

независимую экспертизу поправок на 

соответствие Конституции Российской 

Федерации, федеральным 

конституционным законам и концепции 

законопроекта. 

Статья 121 

… 3. … В отдельную таблицу 

могут быть выделены поправки, 

изменяющие, по мнению ответственного 

комитета, концепцию законопроекта, 

принятого Государственной Думой в 

первом чтении, и рекомендуемые им к 

отклонению (таблица поправок N 4). 

 

Статья 121 

… 3. … В отдельную таблицу 

выделяются поправки, изменяющие, по 

заключению независимой экспертизы, 

концепцию законопроекта, принятого 

Государственной Думой в первом чтении, и 

рекомендуемые им к отклонению (таблица 

поправок N 4). 

 

 Данные изменения позволят устранить детерминацию феноменов, описанных в 

пункте А.1 

 

 

Доп-17.  

СООТНОШЕНИЕ СОВЕРШЕННЫХ СДЕЛОК, НАЛОГОВЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ И 

НАЛОГОВЫХ РИСКОВ. n – номер обучающегося (Ваш номер) в списке группы ИЛИ 

СРЕДНИЙ НОМЕР нескольких студентов. Выполнение задания индивидуальное или 

групповое до 5 студентов  

 

Обзнакомьтесь с абзацем 6 (посл.) пункта 3, абзацем 2 пункта 6 статьи 214.10; 

пунктом 18.1 статьи 217, пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 

00-А. Оцените ситуацию и рассчитайте налог на доходы  

У гражданина А в собственности находилась приватизированная в 1996 году квартира. 

Кадастровая стоимость квартиры составляет 1000000+50000*n рублей. Гражданин А 

пожелал безвозмездно передать квартиру в собственность гражданину Б, который не 

является родственником гражданина А, а гражданин Б согласился.  

Между гражданами А и Б в 2021 году заключен договор дарения (ст. 572 ГК РФ), согласно 

которому квартира перешла гражданину Б в собственность безвозмездно, а переход права 

собственности зарегистрирован в Росреестре.  

consultantplus://offline/ref=0AA3323B3DB73628A6F74B981A2B4A9BA350E10312BED587475B26M1YDF
consultantplus://offline/ref=0AA3323B3DB73628A6F74B981A2B4A9BA350E10312BED587475B26M1YDF
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Доход Гражданина Б от трудовой и иной деятельности в 2021 году составил 840 000 

рублей, налог удержан налоговым агентом. Других доходов у гражданина Б в 2021 году не 

было, 

Рассчитайте сумму налога на доходы физических лиц, которую следует уплатить 

гражданину Б по ставке 13 процентов.  

00-Б. Оцените ситуацию и рассчитайте налог на доходы 

У гражданина А в собственности находилась приватизированная в 1996 году квартира. 

Кадастровая стоимость квартиры составляет 1000000+50000*n рублей.  

Между гражданами А и Б, не являющимися родственниками, в январе 2021 года заключен 

договор купли-продажи (ст. 549, 588 ГК РФ), согласно которому квартира перешла 

гражданину Б в собственность по цене, составляющей 75 процентов от ее кадастровой 

стоимости, с отсрочкой оплаты до 31 декабря 2021 года. Переход права собственности 

зарегистрирован в Росреестре.  

21 сентября 2021 года между гражданами А и Б заключен договор дарения (ст. 572 ГК РФ), 

согласно которому Гражданин А освободил гражданина Б от имущественной обязанности 

перед собой по оплате квартиры согласно договору купли-продажи.  

Доход Гражданина Б от трудовой и иной деятельности в 2021 году составил 840 000 

рублей, налог удержан налоговым агентом. Других доходов у гражданина Б в 2021 году не 

было, 

Рассчитайте сумму налога на доходы физических лиц, которую следует уплатить 

гражданину Б по ставке 13 процентов.  

00-В. Оцените ситуацию и рассчитайте налог на доходы 

У гражданина А в собственности находилась приватизированная в 1996 году квартира. 

Кадастровая стоимость квартиры составляет 1000000+50000*n рублей.  

В январе 2021 года гражданин А по договору дарения передал гражданину Б, не 

являющемуся родственником гражданина А, безвозмездно денежные средства в сумме 

1200000+60000*n рублей.  

В сентябре 2021 года между гражданами А и Б заключен договор купли-продажи (ст. 549, 

588 ГК РФ), согласно которому квартира перешла гражданину Б в собственность по цене, 

составляющей 75 процентов от ее кадастровой стоимости. Гр-н Б произвел оплату по 

договору. Переход права собственности зарегистрирован в Росреестре.  

Доход Гражданина Б от трудовой и иной деятельности в 2021 году составил 840 000 

рублей, налог удержан налоговым агентом. Других доходов у гражданина Б в 2021 году не 

было, 

Рассчитайте сумму налога на доходы физических лиц, которую следует уплатить 

гражданину Б по ставке 13 процентов.  
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